COMISSÃO ESPECIAL – PEC 06/2019 – PREVIDÊNCIA SOCIAL

REQUERIMENTO N°         , DE 2019.

     (Do Sr. Daniel Trzeciak)

Requer a inclusão de convidado para participação
em Audiência Pública designada, nesta Comissão
Especial, para debater sobre o benefício de
prestação continuada (BPC).

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 255 e 256, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a indicação e inclusão de convidada para participar,

nesta Comissão Especial, da Audiência Pública designada para debater eventuais alterações no tema

do benefício de prestação continuada (BPC). São as informações da convidada:

 Dra. Isabel Maria Loureiro Maior, Professora da UFRJ, Médica,

ex-secretária Nacional de Promoção dos Direitos da Pessoa com

Deficiência, da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da

República.

JUSTIFICAÇÃO

A Reforma da Previdência discutida por meio da PEC n° 06/2019 visa a

alterações não só nos Regimes Geral e Próprio de Previdência Social, como também na vertente da

Assistência Social, ramo também integrante da Seguridade Social.

Utilizando-me do plano de trabalho já detalhado pelo Relator, entendo

oportuno somar ao rol de convidados para tratar do tema do BPC a convidada acima nominada, como

expoente e estudiosa do assunto, no intuito de universalizar o debate e oportunizar maiores e

qualificadas considerações sobre essa temática.

Sala da Comissão, em      de                , de 2019.

Dep. Daniel Trzeciak
PSDB/RS